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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

definována logistika při krizových stavech a problematika zajištění stravování v krizových

situacích. V praktické části jsou vymezeny možné zdroje mimořádných událostí pro město

Kyjov, které by mohly v budoucnosti nastat a dále je zde analyzována logistická podpora

zajištění stravování v konkrétní krizové situaci pro město Kyjov. Na základě provedené

analýzy je zpracován a navržen systém logistické podpory zajištění stravování pro

obyvatelstvo města Kyjova v konkrétní krizové situaci.

Klíčová slova: logistická podpora, krizová situace, Integrovaný záchranný systém,

obyvatelstvo, evakuační středisko, maloobchodní řetězce, zajištění stravování, doprava

ABSTRACT

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part defines

logistics in crisis situations and problems of providing catering in crisis situations. The

practical part defines the probable sources of emergency events for the city Kyjov, which

could arise in the future and there is also analyzed logistics support providing catering in

a particular crisis situation for the city Kyjov. On the basis of the analysis there is

processed and proposed a logistics support system providing catering for the population of

the city Kyjov in the particular crisis situation.
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ÚVOD

Logistika krizových situací a logistická podpora v souvislosti s ochranou obyvatelstva má

v dnešní době nezastupitelnou roli. Primárním a nejdůležitějším cílem je zmírnit, odstranit

dopady krize nebo najít adekvátní způsob zajištění pomoci potřebným občanům.

Při vzniku krizové situace je nutné zajistit pro ohrožené obyvatele a zasahující složky

Integrovaného záchranného systému (dále IZS) nouzové stravování, jelikož strava a pitná

voda představuje pro člověka nenahraditelnou složku při každodenních činnostech. Proto

je pak obzvláště nutné při krizových situacích, zabezpečit dostatek potřebného množství

a přísunu živin s dostatečnou energetickou hodnotou. Při dlouhodobějším nedostatku

stravy a pitné vody, může být člověk ohrožen i na životě. Zmíněné situaci se za jakýchkoli

okolností musí předcházet.

Téma práce „Systém logistické podpory zajištění stravování v krizových situacích pro

město Kyjov“, je vybráno z důvodu, jelikož se jedná o problematiku, které by měla být

věnována patřičná pozornost, protože současná technologicky vyspělá doba, může kdykoli

způsobit nečekanou antropogenní krizovou situaci. Neměla by být podceňována a řešena

až v případě, kdy opravdu dojde ke vzniku krize.

V teoretické části jsou popsány konkrétní operace logistické podpory a logistické činnosti

při zajištění obyvatelstva v krizových situacích. Dále jsou vymezeny typy krizových

situací, složky IZS, havárie, evakuace obyvatelstva, zajištění stravování v krizových

situacích a následná doprava k potřebným občanům. Praktická část určuje možné zdroje

mimořádných událostí pro město Kyjov, které by mohly v budoucnu nastat. Dále je zde

analyzována logistická podpora zajištění stravování v konkrétní krizové situaci pro Kyjov.

Pro potřeby modelové analýzy je za hypotetickou krizovou situaci zvolen požár objektu

společnosti J. P. PLAST, s.r.o., vyrábějící plastové obaly a následný únik nebezpečných

chemických látek (dále NCHL) do ovzduší. Na základě provedené analýzy krizové situace

je zpracován a navržen systém logistické podpory zajištění stravování v konkrétní krizové

situaci pro obyvatelstvo města Kyjova. Logistická podpora se týká především určení

možných druhů silničních dopravních prostředků, využití manipulačních a přepravních

prostředků pro zabezpečení přepravy základních potravin a zajištění přepravy stravy

k potřebnému obyvatelstvu. Dále je zde uvedeno dostatečné množství potravin a stravy

určených k přepravě pro potřebné obyvatelstvo a složky IZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA KRIZOVÝCH SITUACÍ

Existuje mnoho rozdílných formulací a pojetí logistiky. Odborníci, zabývající se v historii

nebo i v současnosti logistikou, disponují získanými vědomostmi, zkušenostmi a převážně

dlouholetou praxí v oboru. Pokud lze a je možné charakterizovat logistiku z globálního

hlediska co nejpřesněji, následující definice je nadřazena všem ostatním. [14]

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [14]

Pokud bude aplikována zmíněná definice logistiky v souvislosti s ochranou obyvatelstva

v krizových situacích, je nutné systému porozumět, jako souboru logistických činností ve

vztahu k materiálním statkům, s nimi spojených informačních toků od privátního sektoru

přes veřejnou správu a pak přímo k občanovi. Nejdůležitějším cílem logistiky v ochraně

obyvatelstva je zmírnit, odstranit dopady krizových situací nebo najít odpovídající způsob

zajištění pomoci potřebným. [18]

1.1 Řešení konkrétních operací logistické podpory a logistické činnosti

při zajištění obyvatelstva v krizových situacích

Logistická podpora je zaměřena na komplexní logistický servis poskytování všeho, co je

v konkrétní situaci žádoucí ke zmírnění, nebo k parciálnímu odstranění krizové situace.

Subvence je vyžadována především orgány krizové řízení (dále OKŘ), které tak zajistí

podporu pro zasažené obyvatelstvo.

Hlavním úkolem logistické podpory je:

* zajištění, navržení, vytváření dodávek správných potravin (zboží), v požadovaném

čase, stavu a na patřičné místo;

* přemisťování osob, zvířat, materiálu, cenných předmětů a efektivní zasahování při

vzniklých nepříznivých vlivech;

* umožnění přístupu ke službám všem potřebným, zákaz diskriminace. [11]
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Zákaznický servis při zajištění obyvatelstva v krizových situacích

Zákaznický servis je v odborné publikaci vymezen, jako měřítko toho, jak dobře funguje

systém logistiky z hlediska vytváření užitné hodnoty prostřednictvím místa a času. [14]

V případě krize, kdy vláda ČR nebo jiný ústřední orgán požaduje vyřešit a koordinovat

činnosti, které jednoznačně zajistí od vhodných dodavatelů dodávání výrobků, služeb,

přemísťování různých předmětů a zásob, vše na co možná nejvyšší úrovni. Uvedený

přístup je nutný při plnění požadavků plynoucích ze zabezpečování potřeb obyvatelstva

v krizových situacích.

Zákaznický servis v krizových situacích lze rozdělit na tři základní oblasti:

* službu před (preventivní) – plánování, preventivní nácvik složek IZS na potenciální

krizi, prevence a seznámení pomocí příruček a manuálů o krizových situacích;

* službu při (likvidační) – odstraňování následků krizových situací;

* službu po (obnovovací, sanační) – výpomoc při obnově a úklidu postižených

oblastí, pomoc při ochraně předmětů nezbytných k přežití, pohřební práce. [18]

Plánování při zajištění obyvatelstva v krizových situacích

Plánováním se rozumí veškeré činnosti, při kterých se vytváří podklady pro současné

i budoucí rozhodování. Dále plánování představuje popis a konkrétní pochopení situace,

v jaké se problém řeší. Výsledkem plánování je tzv. krizový plán, plán krizové

připravenosti nebo havarijní plán. Je převážně využíván jako příprava na eventuální

technologickou havárii, apod. [12]

V oblasti logistického krizového řízení jsou při prognózování důležitými aspekty – detailní

analýza území včetně demografického složení, sociální a hospodářské zázemí, případný

vznik mimořádných událostí (dále MU) či jiných potenciálních hrozeb. Na základě

výsledků, je nezbytné provést analýzu konkrétnějších potřeb pro zajištění a fungování

chodu veřejné správy, zasahujících složek a hlavně ohrožených obyvatel v době krizové

situace. Za účelem uspokojení požadavků v krizích, jsou vytvořeny databáze potřebných

komodit a případných dodavatelů – př. informační systém KRIZKOM popř. ARGIS. [18]
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V rámci plánování hospodářských opatření pro krizové stavy (dále HOPKS), je důležitým

podpůrným nástrojem informační systém plánování civilních zdrojů ARGIS, který používá

komunikační prostředí internetu. ARGIS je považován za systém nouzového hospodářství


[…]


nezbytné zajistit pověřenou osobu o péči a dohled nad dětmi.

13. Zabezpečit pravidelnou návštěvu praktického lékaře, pro zajištění dobrého

zdravotního stavu obyvatel, zřídit místo pro poskytnutí zdravotnické pomoci.

14. Na vyžádání jednotlivce či více osob dočasně ubytovaných v evakuačním středisku,

zabezpečit psychologickou pomoc a poradenství.

15. Odpovědným osobám za provedení evakuace a zajištění nouzového ubytování

doporučit adekvátní chování a trpělivost, při komunikaci s evakuovanými lidmi,

z důvodu častého vzniku konfliktních situací v mezilidských vztazích (stresové

jednání jednotlivců, deprese, možný vznik paniky).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat a navrhnout systém logistické podpory zajištění stravování

v konkrétní krizové situaci pro město Kyjov.

Přínosem práce v rovině teoretické je vymezení logistiky v krizových situacích,

definování konkrétních operací logistické podpory a logistických činností při zajištění

obyvatelstva v krizových situacích. Dále byla rozebrána problematika krizí, havárií, byly

určeny základní složky při zajišťování stravování, které by bylo potřeba zabezpečit, při

vzniku krizové situace pro zasažené obyvatelstvo a zasahující složky IZS.

Přínosem práce v rovině praktické je zejména vymezení všech aktuálních zdrojů

mimořádných událostí, které by momentálně mohly ohrozit město Kyjov, bylo by tak nutné

okamžité a bezodkladné vyřešení problematiky ochrany obyvatelstva při vzniklé krizové

situaci. Velkým přínosem bylo zjištění způsobu a postupu, jak přesně se stanovuje zóna

havarijního plánování ve vzniklé krizové situaci. Pro zpracování konkrétního modelové

příkladu a následného stanovení zóny ohrožení, bylo využito informačního programu

TEREX, dle kterého bylo přehledněji a jasněji vymezeno zasažené území, které bylo

určeno k evakuaci. Dále byla také provedena analýza hypotetické krizové situace,

prostřednictvím zvoleného modelového příkladu. Největším přínosem ovšem bylo

zpracování a navržení systému logistické podpory zajištění stravování pro obyvatelstvo

města Kyjova v konkrétní krizové situaci. Jelikož nebyly poskytnuty oficiální podklady

v podobě krizového plánu města Kyjova (neveřejný dokument) k vypracování práce, bylo

celé zpracování a návrh logistické podpory pojat subjektivně, spíše jako doporučení

a podklad odpovědným osobám, pro případ vzniku uvedeného modelového příkladu,

k rychlejšímu rozhodnutí a vyřešení dané krizové situace. Mezi nejdůležitější návrhy

a doporučení, která byla popsána, patří – rozšíření krizového plánu o momentálně

nejpravděpodobnější krizovou situaci, která by mohla v budoucnu na území Kyjova

vzniknout, vytipování vhodných kapacitně vyhovujících evakuačních středisek pro občany

v případě vzniku krize, využití návrhu nejvhodnějších lokálních maloobchodních řetězců

a smluvního dodavatele zajišťujícího stravování. Dále byly navrženy dostupné silniční

dopravní prostředky, při zajištění přepravy základních potravin z maloobchodních řetězců

a stravy z cateringové společnosti k potřebnému obyvatelstvu. Uvedená doporučení by

měla být zapracována do aktualizovaného krizového plánu města Kyjova.
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PŘÍLOHA P I: MOŽNÝ TEXT INFORMACE PRO BYVATELSTVO

PŘI VYHLÁŠENÍ EVAKUACE

Vážení občané,

věnujte pozornost následující závažné zprávě.

Z důvodu nebezpečí úniku nebezpečných chemických látek ze společnosti J. P. PLAST,

s.r.o., jsem na základě doporučení složek IZS rozhodl o provedení evakuace.

K přípravě a provedení evakuace vydávám zmíněné pokyny:

1. Evakuace bude provedena ze sídliště Lidická.

2. Evakuaci podléhá veškeré obyvatelstvo z uvedeného prostoru. Všichni občané zde

bydlící se dostaví s evakuačním zavazadlem do 9 hodin k budově MěÚ. Do

evakuačního zavazadla (batoh, cestovní taška, kufr) uložte osobní doklady, peníze,

pojistné smlouvy, cennosti, osobní léky, předměty denní a hygienické potřeby,

přenosné rádio s náhradními bateriemi, svítilnu, kapesní nůž, zápalky, šití, jídelní

misku a příbor, dostatek náhradního ošacení, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel nebo

přikrývku, základní trvanlivé potraviny, nejlépe konzervy, dobře zabalené pečivo,

pitnou vodu. Evakuační zavazadlo označte svým jménem a adresou. Dětem vložte do

kapsy lístek s osobními údaji.

3. Občané, kteří se přemístí do místa ubytování mimo město vlastním vozidlem,

oznámí tuto skutečnost na MěÚ do 8 hodin.

4. Drobná domácí zvířata (kočky, psy) je možno vzít s sebou, hospodářská zvířata

(králíky, prasata, krávy) zabezpečte krmivem, vodou a uzavřená ponechejte na místě.

5. Před opuštěním obydlí uhaste otevřený oheň v topidlech, vypněte elektrické

spotřebiče mimo chladničky a mrazničky, uzavřete přívod vody a plynu, ověřte

situaci u sousedů, uzamkněte byt a s evakuačním zavazadlem se dostavte před MěÚ.

6. V případě potřeby vás žádám o poskytnutí pomoci nemocným a starším

spoluobčanům. Pozornost věnujte i dětem bez dozoru.

7. S problémy, spojenými s evakuací, které nemůžete vyřešit vlastními silami, se

obraťte na MěÚ.

Zdroj: [36] – upraveno autorem bakalářské práce
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