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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů města Kyjov. Bakalářská práce je velmi

dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Cíle bakalářské práce byly

splněny. Menší nedostatky jsou ve formální úpravě práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak budete řešit zajištění hygienických potřeb evakuovaných osob.

2. Jak byste navrhla doplnění stravy pro zasahující členy IZS a jak navrhujete

doplnění tekutin nasazeným příslušníkům IZS.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 Ing. Jiří KOCH
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně